令和８年２月吉日

大谷中学校新１年生保護者 様

上尾市立 大谷中学校

PTA 会長 松本 慶多

PTA からのお知らせ

PTA は、生徒たちが健やかに学び成長していくことを支えるため、保護者・ 教職員・地域コ

ミュニティが協力して活動する任意団体です。 私たち大谷中学校ＰＴＡは、保護者の皆さまの

お力添えをいただきながら、学校行事の円滑な進行をサポートし、子どもたちの学校生活がよ

り安全で、充実したものになることを願って活動しています。

しかしながら、家庭環境の変化に伴い、ＰＴＡ発足時と比べて役員を引き受けていただく保

護者への負担感が増し、調整が困難な状況となっております。

生徒たちの学校生活を応援したいという気持ちは、全ての保護者に共通する願いだと思い

ます。以前より、学校側との話し合いを進め、今年度は既に本部役員のみの組織で活動を行

っておりますが、来年度も同様に皆様が負担に感じることなく、できる範囲で生徒たちを応援し

ていけるような体制づくりを目指しています。

以上の事から、なるべく多くの御家庭に無理のない範囲で御協力をいただけるよう、新１年

生の保護者の皆様には自動入会という形をとらせていただいております。

生徒たちの学校生活を社会全体で温かく支えていくため、ＰＴＡ活動への御理解と御協力を

心よりお願い申し上げます。

なお、本会は任意加入の団体です。諸事情により入会を希望されない場合は、お手数です

が以下のＱＲコードより、「ＰＴＡ退会届」を取得・印刷いただき、必要事項を御記入ください。プ

ライバシー保護のため、記入済みの用紙は封筒に入れ、２月４日（水）から２月１８日（水）まで

の期間内に、保護者の方が直接学校へ御提出ください。なお、事務手続きの都合上、「ＰＴＡ

退会届」は書面のみ受け付けております。あらかじめ御了承ください。

大谷中学校ＰＴＡは、『できる人が、できる時に、できることを』をモットーに、皆様で助け合い

ながら、生徒たちのために無理のない形で柔軟な運営を続けていきたいと考えております。

つきましては、趣旨を御理解いただき、御協力の程、よろしくお願い申し上げます。

問合せ先： 2026.ooyatyu.pta＠gmail.com

ＰＴＡ退会届 留意事項

① ＰＴＡ退会届は、紙面でのみ受け付けております。（電話やメールでの受付は不可。）

② ＰＴＡ退会届は、本校２階事務室受付前に設置してあるＰＴＡポストに御提出ください。

提出期間：２月４日（水）～２月１８日（水）

受付時間：平日９：００～１６：００

③ ＰＴＡを退会された方は、保護者ＰＴＡ保険は未加入となります。

④ ＰＴＡを退会された方も、ボランティアとしてＰＴＡ活動への参加は可能です。

⑤ 加入の有無に関わらず、生徒へは平等に対応します。

⑥ 本会は世帯単位での加入となるため、新１年生がＰＴＡ退会届を提出された場合、在校生の御兄弟も

あわせて退会となりますので、あらかじめ御了承ください。

⑦ ＰＴＡ退会届は、お子様の卒業まで有効です。

ＰＴＡ退会届

上尾市立大谷中学校

ＰＴＡ会長 松本 慶多 様

このたび、上尾市立大谷中学校ＰＴＡを退会します。

  １ 保護者氏名                           印

  ２ 児童在籍小学校                 小学校

  ３ 児童氏名

  ４ 大谷中学校在籍生徒     年  組  生徒氏名

                  年  組  生徒氏名

                  年  組  生徒氏名

  ５ 提出日          令和   年   月   日

※この文書はお子様の卒業まで、ＰＴＡ本部で保管させていただきます。

切り取り線

	新R7　PTA退会届①（退会届についてのおしらせ文書）
	新R7　PTA退会届②（退会届）